
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 07/2023
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado 
do certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especiali-
zada para o fornecimento de fluído odorante (incluindo SBC’s) necessários 
para operação do sistema de odorização da Companhia de Gás do Pará, 
em Barcarena/PA” Licitante vencedora: ARKEMA COATEX BRASIL INDUS-
TRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 16.516.586/0006-96, no valor global de R$ 
4.192.608,00 (quatro milhões, cento e noventa e dois mil, seiscentos e oito 
reais). Mais informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo 
Administrativo nº 007/2023. Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro.

Protocolo: 928698

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/391085 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 028/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de produtos de consumo - ÁGUA MINERAL (20 litros) 
- para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho das ativi-
dades inerentes a Companhia, conforme quantificações e especificações 
constantes no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa MEGA BRASIL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.027.186/0001-99, estabelecida na Travessa WE 62-A, (Conjunto Guaja-
rá I), nº 1332 - Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP nº 67.143-380.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 928535

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 028/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 007/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 007/2023
DATA DA DISPENSA: 20/04/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 20/04/2023
OBJETO: Produtos de consumo - ÁGUA MINERAL (20 litros) - para atendi-
mento às rotinas diárias, quando do desempenho das atividades inerentes 
a Companhia, conforme quantificações e especificações constantes no Ter-
mo de Referência.
CONTRATADA: MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.027.186/0001-99, estabelecida na 
Travessa WE 62-A, (Conjunto Guajará I), nº 1332 - Coqueiro, Ananindeua/
PA, CEP nº 67.143-380.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
FONTE: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/391085.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 928537

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 001/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Às 10:57 horas do dia 20 de abril de 2023, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2022/453240, Pregão nº 00001/2023.
Resultado da Homologação
Grupo 1
Critério de Valor: R$ 114.951,5700 Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, pelo 
melhor lance de R$ 165.135,00, com valor negociado a R$ 113.586,73.
Itens do grupo:
 1 - Microcomputador
 2 - Microcomputador
 3 - Notebook
 4 - Câmara De Vídeo 5 - Câmara de vídeo
 6 - Placa controladora vídeo 7 - Memória Ram
 8 - Memória Ram 9 - Memória Ram 10 - Memória Ram 11 - Processador
 12 - Processador 13 - Placa Mãe
 14 - Placa Mãe
 15 - Fonte Alimentação 16 - Fonte Alimentação 17 - Unidade Disco
 18 - Unidade Disco 19 - Unidade Disco 20 - Unidade Disco
 21 - Disco Magnético
 22 - Monitor Computador 23 - Scanner
 24 - Switch
 25 - Placa Switch
 26 - Modem Roteador 27 - Distribuidor Sinal
 28 - Cabo Usb
 29 - Cabo Extensor 30 - Caixa Som
 31 - Microfone
 32 - Microfone Direcional
Item: 1 - Grupo 1 Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Gabinete: Torre , Monitor: 21 
A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Núcleos Por 
Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: 1 TB., Garantia On Site: 
Superior A 36 MESES, Armazenamento Ssd: 310 A 500 , Sistema Opera-
cional: Proprietário , Memória Ram: Superior A 8 G
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.124,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 14.300,00, com valor negociado a R$ 12.124,00.
Item: 2 - Grupo 1 Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: 
Com Teclado E Mouse, Núcleos Por Processador: Até 4, Armazenamento 
Hdd: 1 TB., Garantia On Site: 36 MESES, Armazenamento Ssd: 110 A 300 
GB, Sistema Operacional: Proprietário, Memória Ram: 5 A 8 GB,
Quantidade: 4
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.196,00
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 28.000,00, com valor negociado a R$ 19.196,00.
Item: 3 - Grupo 1 Descrição: Notebook
Descrição Complementar: Tela: Superior A 14 POL, Interatividade Da Tela: 
Sem Interatividade, Memória Ram: 4 A 8 GB, Núcleos Por Processador: 4 A 
8, Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Supe-
rior A 500, Bateria: Até 4 Células, Alimentação: Bivolt Automática, Sistema 
Operacional: Proprietário, Garantia On Site: 12 MESES.
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.202,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 7.135,00, com valor negociado a R$ 4.202,00.
Item: 4 - Grupo 1 Descrição: Câmara De Vídeo
Descrição Complementar: Tipo Zoom: Digital 4x, Interface: Usb, Caracte-
rísticas Adicionais: Microfone Integrado, Resolução: 1280 X 720 PX, For-
mato: Hd,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 858,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 858,00.
Item: 5 - Grupo 1 Descrição: Câmara de vídeo
Descrição Complementar: Resolução: 1920 X 1080 PX, Interface: Usb, 
Bluetooth, Nfc, Formato: H.264 Com Svc E Uvc 1.5, Tipo Zoom: Digital 4x, 
Tipo: Digital, Características Adicionais: Microfones Omnidirecionais Inte-
grados, Tensão Alimentação: 110/220 V,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.202,83
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.300,00, com valor negociado a R$ 1.200,00.
Item: 6 - Grupo 1



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  77Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Descrição: Placa controladora vídeo
Descrição Complementar: Tamanho Memória: 11 GB, Resolução Imagem: 
7680 X 4320 DPI, Modelo: Gddr5x, Características Adicionais: Suporta 
Hdcp, Barramento: Pci Express 3.0, Quantidade Saída: Dvi E Hdmi,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.301,59
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 12.000,00, com valor negociado a R$ 6.300,00.
Item: 7 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Ddr4, 
Frequência 2400 Mhz 240-Pin, Capacidade Memória: 8 GB,
Quantidade: 9
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.254,74
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 2.700,00, com valor negociado a R$ 2.250,00.
Item: 8 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Udimm 
Ddr4, Frequência 2666 Mhz 288-Pinos, Capacidade Memória: 16 GB,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.073,41
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 1.300,00, com valor negociado a R$ 1.073,00.
Item: 9 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Ddr4, 
Frequência 2400 Mhz 240-Pin, Capacidade Memória: 8 GB,
Quantidade: 3
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 788,45
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 900,00, com valor negociado a R$ 787,98.
Item: 10 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Ddr3, 
Frequência 1333 Mhz 240-Pin, Capacidade Memória: 8 GB.
Quantidade: 9
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.411,65
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.700,00, com valor negociado a R$ 1.410,93.
Item: 11 - Grupo 1 Descrição: Processador
Descrição Complementar: Modelo: I5-10400t, Aplicação: Microcomputa-
dor, Memória Cache: 12 MB, Barramento: 8 Gt/S, Tipo: Core I5, Velocidade 
Processamento: 2.0 GHZ,
Quantidade: 8
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.245,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 12.000,00, com valor negociado a R$ 10.244,96.
Item: 12 - Grupo 1 Descrição: Processador
Descrição Complementar: Modelo: Core I7-11700, Memória Cache: 8 
MB, Barramento: 811 Gt,S, Tipo: Intel, Características Adicionais: Socket 
1151, Velocidade Processamento: 4,20 GHZ,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.156,67
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.500,00.
Item: 13 - Grupo 1 Descrição: Placa Mãe
Descrição Complementar: Componentes: Suporte Processadores Intel 
Core (Socket 1200), Aplicação: Cpu Up To 91w Chipset:Intel H110, Slots: 
1 Pci Express 3.0 X16, 2 Pci Express 2.0, Tipo Portas: 4 Portas Usb 2.0, 
2 Portas Usb 3.0, 1 Porta Rj45, Características Adicionais: Audio Hd 7.1 
Canais,Rede Pcie 1 Gb 10/100/1000mb/S, Tipo Conectores: 4 Conectores 
Sata 3 6.0gb, Memória Expansão: 32 GB,
Quantidade: 8
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.733,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 12.000,00, com valor negociado a R$ 5.732,96.
Item: 14 - Grupo 1 Descrição: Placa Mãe
Descrição Complementar: Componentes: Chipset: Intel B560 Express, 
Aplicação: Microcomputador, Slots: 1x Pci Express X16 Slot, 1x Pci Express 
X1 Slots, Tipo: Lga 1200, Tipo Portas: 1x Porta D-Sub, 1x Porta Hdmi, 4x 
Porta Usb 3.2 Ge, Características Adicionais: Graphic: 1x Displayport, 1x 
Hdmi Port, Padrão: Ddr4 Dual Channel Memory Arc Hitecture, Memória 
Expansão: 128 GB, Memória Ram: 4 X Dimm,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.132,67
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.500,00, com valor negociado a R$ 2.132,00.

Item: 15 - Grupo 1 Descrição: Fonte Alimentação
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputador, Características 
Adicionais: Atx 24 Pinos/Ventoinha Única De 12 Cm, Tensão Alimentação: 
12 V, Compatibilidade: Padrão Atx, Potência: 420 W,
Quantidade: 8
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.002,77
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 4.000,00, com valor negociado a R$ 2.000,00.
Item: 16 - Grupo 1 Descrição: Fonte Alimentação
Descrição Complementar: Tipo: Atx V2.2, Potência: 750 W,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.214,79
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 1.214,00.
Item: 17 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Capacidade: 240 GB, Tipo: Disco Ssd, Tamanho: 
2,5 POL, Velocidade: 2.400 MB/S,
Quantidade: 14
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.021,67
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 5.600,00, com valor negociado a R$ 3.020,92.
Item: 18 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Aplicação: Notebook, Capacidade: 1 TB., Tipo: 
Disco Ssd, Tamanho: M2 POL, Padrão: Nvme, Velocidade: 1.900 MB/S,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.218,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.800,00, com valor negociado a R$ 1.218,00.
Item: 19 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputador, Capacidade: 240 
GB, Tipo: Disco Ssd, Tamanho: 2,5 POL, Padrão: Serial Ata-600, Veloci-
dade: 500 MB/S,
Quantidade: 20
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.063,27
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 5.000,00, com valor negociado a R$ 4.063,00.
Item: 20 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Capacidade: 1,92 TB., Tipo: Disco Ssd, Tama-
nho: 2,5 POL,
Quantidade: 3
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.760,00
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 7.500,00, com valor negociado a R$ 4.759,98.
Item: 21 - Grupo 1
Descrição: Disco Magnético
Descrição Complementar: Modelo: Externo/Portátil, Aplicação: Computa-
dor, Velocidade Mínima Disco: 5.400 RPM, Características Adicionais: Cabo 
Usb 2.O E Capa Protetora, Memória: 2 TB.,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 486,51
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 800,00, com valor negociado a R$ 486,00.
Item: 22 - Grupo 1 Descrição: Monitor Computador
Descrição Complementar: Ajuste: Ajuste De Rotação, Altura E Inclinação 
Do Display, Formato Tela: Widescreen, Tipo De Tela: Led, Garantia On Site: 
Superior A 36 MESES, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade, Quali-
dade De Imagem: Full Hd, Alimentação: Bivolt, Tamanho Tela: Até 22 POL,
Quantidade: 16
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.080,00
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 16.000,00 , com valor negociado a R$ 12.080,00.
Item: 23 - Grupo 1 Descrição: Scanner
Descrição Complementar: Tipo Digitalização: Simplex/Duplex/Color/Pb/
Tons Cinza, Interface: Usb, Tipo: Mesa, Resolução: 600 DPI, Tensão Ali-
mentação: Bivolt V, Cromatismo: Policromático, Formato: A4, Carta, Ofício,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.433,86
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 5.000,00.
Item: 24 - Grupo 1 Descrição: Switch
Descrição Complementar: Aplicação: Rede Metro Como Vlan, Qos, Eaps, 
Xstp E Oam, Suporte Vlan: Auto Mdi/Mdi-X,Auto- Negociação(Speed,Du-
plex,Flow C MB, Tipo: Demarcador Lan/Wan Redes De Acesso, Tipo Portas: 
4(10/100/1000base- Tx)2(1000base-X)2(100base-Fx/100, Características 



78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Adicionais: Compatível Com: Padrões 802.3u,802.3z E/Ou 802.3ab, Quan-
tidade Portas: 8 UN,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.008,75
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 1.008,00.
Item: 25 - Grupo 1 Descrição: Placa Switch
Descrição Complementar: Aplicação: Switch, Conector: Rj-45, Padrão: 
10/100/1000, Quantidade Portas: 48 Portas,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.814,04
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 6.000,00, com valor negociado a R$ 4.814,00.
Item: 26 - Grupo 1 Descrição: Modem Roteador
Descrição Complementar: Modelo: Modem E Roteador Com 4 Antenas, 
Aplicação: Terminal Remoto, Frequência Sinal: Dual Band 2,4 / 5,0 Ghz, 
Tipo Portas: 4 Portas Gigabit-Lan, Tensão Entrada: 110/220 V, Tipo Inter-
face: Lan, Fonte Alimentação: Externa,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.599,63
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 5.000,00, com valor negociado a R$ 1.595,00.
Item: 27 - Grupo 1 Descrição: Distribuidor Sinal
Descrição Complementar: Aplicação: Áudio E Vídeo, Resolução: 1080, Ten-
são Alimentação: Bivolt V, Conector Entrada: Hdmi, Conector Saída: Hdmi,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 68,44
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 100,00, com valor negociado a R$ 68,00.
Item: 28 - Grupo 1 Descrição: Cabo Usb
Descrição Complementar: Comprimento: 20 M, Tipo: Amplificador De Si-
nal; Plug & Play; Com Filtro, Características Adicionais: Conectores A Ma-
cho X A Fêmea,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 547,62
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 300,00.
Item: 29 - Grupo 1 Descrição: Cabo Extensor
Descrição Complementar: Material Cobertura: Pvc, Comprimento: 10 M, 
Tipo: Blindado Reforçado, Material Condutor: Cobre, Tipo Saída: Hdmi Ma-
cho X Hdmi Macho 19 Pinos, Material Conector: Latão Banhado A Ouro, 
Diâmetro Nominal: 26 AWG,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 100,95
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 200,00 , com valor negociado a R$ 100,00.
Item: 30 - Grupo 1 Descrição: Caixa Som
Descrição Complementar: Aplicação: Computador, Características Adicio-
nais: Som Estéreo Com Controle De Volume, Potência: Por Canal 3 W, 
Voltagem: 110/220 V,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 735,62
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.000,00, com valor negociado a R$ 735,00.
Item: 31 - Grupo 1 Descrição: Microfone
Descrição Complementar: Diâmetro Cabeça: 1 POL, Resposta Freqüência: 
20hz-20 KHZ, Aplicação: Videoconferência, Relação Sinal / Ruido: 96 DB, 
Tipo: Portátil, Características Adicionais: Padrão Polar / Unidirecional(Car-
dioide) / Conector, Alimentação: Cabo Usb,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 333,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 500,00, com valor negociado a R$ 333,00.
Item: 32 - Grupo 1 Descrição: Microfone Direcional
Descrição Complementar: Finalidade: Capturas De Áudio A Distância De 
Orquestras E Cora, Resposta Freqüência: 20 Hz A 20 Khz KHZ, Sensibili-
dade: 15mv/Pa DB, Tipo: Cardioide, Tipo Linha: À Condensador, Conexão: 
Xlr De 3 Pinos,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 780,33
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 780,00.
Fim do documento

Protocolo: 928609

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Termo de Adjudicação do Pregão Nº 001/2023
Às 11:21 horas do dia 06 de abril de 2023, após analisado o resultado do 
Pregão nº 00001/2023, referente ao Processo nº 2022/453240, o Prego-
eiro, Sr(a) JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, ADJUDICA aos licitantes 
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado 
da Adjudicação.
Resultado da Adjudicação
Grupo 1
Critério de Valor: R$ 114.951,5700 Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, pelo 
melhor lance de R$ 165.135,00, com valor negociado a R$ 113.586,73.
Itens do grupo:
 1 - Microcomputador
 2 - Microcomputador
 3 - Notebook
 4 - Câmara De Vídeo 5 - Câmara de vídeo
 6 - Placa controladora vídeo 7 - Memória Ram
 8 - Memória Ram 9 - Memória Ram 10 - Memória Ram 11 - Processador
 12 - Processador 13 - Placa Mãe
 14 - Placa Mãe
 15 - Fonte Alimentação 16 - Fonte Alimentação 17 - Unidade Disco
 18 - Unidade Disco 19 - Unidade Disco 20 - Unidade Disco
 21 - Disco Magnético
 22 - Monitor Computador 23 - Scanner
 24 - Switch
 25 - Placa Switch
 26 - Modem Roteador
 27 - Distribuidor Sinal
 28 - Cabo Usb
 29 - Cabo Extensor 30 - Caixa Som
 31 - Microfone
 32 - Microfone Direcional
Item: 1 - Grupo 1 Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Gabinete: Torre , Monitor: 21 
A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Núcleos Por 
Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: 1 TB., Garantia On Site: 
Superior A 36 MESES, Armazenamento Ssd: 310 A 500 , Sistema Opera-
cional: Proprietário , Memória Ram: Superior A 8 G
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.124,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 14.300,00, com valor negociado a R$ 12.124,00.
Item: 2 - Grupo 1 Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: 
Com Teclado E Mouse, Núcleos Por Processador: Até 4, Armazenamento 
Hdd: 1 TB., Garantia On Site: 36 MESES, Armazenamento Ssd: 110 A 300 
GB, Sistema Operacional: Proprietário, Memória Ram: 5 A 8 GB,
Quantidade: 4
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.196,00
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 28.000,00, com valor negociado a R$ 19.196,00.
Item: 3 - Grupo 1 Descrição: Notebook
Descrição Complementar: Tela: Superior A 14 POL, Interatividade Da Tela: 
Sem Interatividade, Memória Ram: 4 A 8 GB, Núcleos Por Processador: 4 A 
8, Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Supe-
rior A 500, Bateria: Até 4 Células, Alimentação: Bivolt Automática, Sistema 
Operacional: Proprietário, Garantia On Site: 12 MESES.
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.202,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 7.135,00, com valor negociado a R$ 4.202,00.
Item: 4 - Grupo 1 Descrição: Câmara De Vídeo
Descrição Complementar: Tipo Zoom: Digital 4x, Interface: Usb, Caracte-
rísticas Adicionais: Microfone Integrado, Resolução: 1280 X 720 PX, For-
mato: Hd,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 858,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 858,00.
Item: 5 - Grupo 1 Descrição: Câmara de vídeo
Descrição Complementar: Resolução: 1920 X 1080 PX, Interface: Usb, 
Bluetooth, Nfc, Formato: H.264 Com Svc E Uvc 1.5, Tipo Zoom: Digital 4x, 
Tipo: Digital, Características Adicionais: Microfones Omnidirecionais Inte-
grados, Tensão Alimentação: 110/220 V,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.202,83
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.300,00, com valor negociado a R$ 1.200,00.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  79Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Placa controladora vídeo
Descrição Complementar: Tamanho Memória: 11 GB, Resolução Imagem: 
7680 X 4320 DPI, Modelo: Gddr5x, Características Adicionais: Suporta 
Hdcp, Barramento: Pci Express 3.0, Quantidade Saída: Dvi E Hdmi,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.301,59
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 12.000,00, com valor negociado a R$ 6.300,00.
Item: 7 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Ddr4, 
Frequência 2400 Mhz 240-Pin, Capacidade Memória: 8 GB,
Quantidade: 9
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.254,74
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 2.700,00, com valor negociado a R$ 2.250,00.
Item: 8 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Udimm 
Ddr4, Frequência 2666 Mhz 288-Pinos, Capacidade Memória: 16 GB,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.073,41
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 1.300,00, com valor negociado a R$ 1.073,00.
Item: 9 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Ddr4, 
Frequência 2400 Mhz 240-Pin, Capacidade Memória: 8 GB,
Quantidade: 3
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 788,45
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 900,00, com valor negociado a R$ 787,98.
Item: 10 - Grupo 1 Descrição: Memória Ram
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputadores, Padrão: Ddr3, 
Frequência 1333 Mhz 240-Pin, Capacidade Memória: 8 GB.
Quantidade: 9
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.411,65
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.700,00, com valor negociado a R$ 1.410,93.
Item: 11 - Grupo 1 Descrição: Processador
Descrição Complementar: Modelo: I5-10400t, Aplicação: Microcomputa-
dor, Memória Cache: 12 MB, Barramento: 8 Gt/S, Tipo: Core I5, Velocidade 
Processamento: 2.0 GHZ,
Quantidade: 8
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.245,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 12.000,00, com valor negociado a R$ 10.244,96.
Item: 12 - Grupo 1 Descrição: Processador
Descrição Complementar: Modelo: Core I7-11700, Memória Cache: 8 
MB, Barramento: 811 Gt,S, Tipo: Intel, Características Adicionais: Socket 
1151, Velocidade Processamento: 4,20 GHZ,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.156,67
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 2.500,00.
Item: 13 - Grupo 1 Descrição: Placa Mãe
Descrição Complementar: Componentes: Suporte Processadores Intel 
Core (Socket 1200), Aplicação: Cpu Up To 91w Chipset:Intel H110, Slots: 
1 Pci Express 3.0 X16, 2 Pci Express 2.0, Tipo Portas: 4 Portas Usb 2.0, 
2 Portas Usb 3.0, 1 Porta Rj45, Características Adicionais: Audio Hd 7.1 
Canais,Rede Pcie 1 Gb 10/100/1000mb/S, Tipo Conectores: 4 Conectores 
Sata 3 6.0gb, Memória Expansão: 32 GB,
Quantidade: 8
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.733,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 12.000,00, com valor negociado a R$ 5.732,96.
Item: 14 - Grupo 1 Descrição: Placa Mãe
Descrição Complementar: Componentes: Chipset: Intel B560 Express, 
Aplicação: Microcomputador, Slots: 1x Pci Express X16 Slot, 1x Pci Express 
X1 Slots, Tipo: Lga 1200, Tipo Portas: 1x Porta D-Sub, 1x Porta Hdmi, 4x 
Porta Usb 3.2 Ge, Características Adicionais: Graphic: 1x Displayport, 1x 
Hdmi Port, Padrão: Ddr4 Dual Channel Memory Arc Hitecture, Memória 
Expansão: 128 GB, Memória Ram: 4 X Dimm,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.132,67
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 

pelo melhor lance de R$ 2.500,00, com valor negociado a R$ 2.132,00.
Item: 15 - Grupo 1 Descrição: Fonte Alimentação
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputador, Características 
Adicionais: Atx 24 Pinos/Ventoinha Única De 12 Cm, Tensão Alimentação: 
12 V, Compatibilidade: Padrão Atx, Potência: 420 W,
Quantidade: 8
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.002,77
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 4.000,00, com valor negociado a R$ 2.000,00.
Item: 16 - Grupo 1 Descrição: Fonte Alimentação
Descrição Complementar: Tipo: Atx V2.2, Potência: 750 W,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.214,79
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 1.214,00.
Item: 17 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Capacidade: 240 GB, Tipo: Disco Ssd, Tamanho: 
2,5 POL, Velocidade: 2.400 MB/S,
Quantidade: 14
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.021,67
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 5.600,00, com valor negociado a R$ 3.020,92.
Item: 18 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Aplicação: Notebook, Capacidade: 1 TB., Tipo: 
Disco Ssd, Tamanho: M2 POL, Padrão: Nvme, Velocidade: 1.900 MB/S,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.218,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.800,00, com valor negociado a R$ 1.218,00.
Item: 19 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Aplicação: Microcomputador, Capacidade: 240 
GB, Tipo: Disco Ssd, Tamanho: 2,5 POL, Padrão: Serial Ata-600, Veloci-
dade: 500 MB/S,
Quantidade: 20
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.063,27
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 5.000,00, com valor negociado a R$ 4.063,00.
Item: 20 - Grupo 1 Descrição: Unidade Disco
Descrição Complementar: Capacidade: 1,92 TB., Tipo: Disco Ssd, Tama-
nho: 2,5 POL,
Quantidade: 3
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.760,00
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 7.500,00, com valor negociado a R$ 4.759,98.
Item: 21 - Grupo 1
Descrição: Disco Magnético
Descrição Complementar: Modelo: Externo/Portátil, Aplicação: Computa-
dor, Velocidade Mínima Disco: 5.400 RPM, Características Adicionais: Cabo 
Usb 2.O E Capa Protetora, Memória: 2 TB.,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 486,51
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 800,00, com valor negociado a R$ 486,00.
Item: 22 - Grupo 1 Descrição: Monitor Computador
Descrição Complementar: Ajuste: Ajuste De Rotação, Altura E Inclinação 
Do Display, Formato Tela: Widescreen, Tipo De Tela: Led, Garantia On Site: 
Superior A 36 MESES, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade, Quali-
dade De Imagem: Full Hd, Alimentação: Bivolt, Tamanho Tela: Até 22 POL,
Quantidade: 16
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.080,00
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 16.000,00 , com valor negociado a R$ 12.080,00.
Item: 23 - Grupo 1 Descrição: Scanner
Descrição Complementar: Tipo Digitalização: Simplex/Duplex/Color/Pb/
Tons Cinza, Interface: Usb, Tipo: Mesa, Resolução: 600 DPI, Tensão Ali-
mentação: Bivolt V, Cromatismo: Policromático, Formato: A4, Carta, Ofício,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.433,86
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 5.000,00.
Item: 24 - Grupo 1 Descrição: Switch
Descrição Complementar: Aplicação: Rede Metro Como Vlan, Qos, Eaps, 
Xstp E Oam, Suporte Vlan: Auto Mdi/Mdi-X,Auto- Negociação(Speed,Du-
plex,Flow C MB, Tipo: Demarcador Lan/Wan Redes De Acesso, Tipo Portas: 



80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

4(10/100/1000base- Tx)2(1000base-X)2(100base-Fx/100, Características 
Adicionais: Compatível Com: Padrões 802.3u,802.3z E/Ou 802.3ab, Quan-
tidade Portas: 8 UN,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.008,75
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 1.008,00.
Item: 25 - Grupo 1 Descrição: Placa Switch
Descrição Complementar: Aplicação: Switch, Conector: Rj-45, Padrão: 
10/100/1000, Quantidade Portas: 48 Portas,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.814,04
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 6.000,00, com valor negociado a R$ 4.814,00.
Item: 26 - Grupo 1 Descrição: Modem Roteador
Descrição Complementar: Modelo: Modem E Roteador Com 4 Antenas, 
Aplicação: Terminal Remoto, Frequência Sinal: Dual Band 2,4 / 5,0 Ghz, 
Tipo Portas: 4 Portas Gigabit-Lan, Tensão Entrada: 110/220 V, Tipo Inter-
face: Lan, Fonte Alimentação: Externa,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.599,63
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 5.000,00, com valor negociado a R$ 1.595,00.
Item: 27 - Grupo 1 Descrição: Distribuidor Sinal
Descrição Complementar: Aplicação: Áudio E Vídeo, Resolução: 1080, Ten-
são Alimentação: Bivolt V, Conector Entrada: Hdmi, Conector Saída: Hdmi,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 68,44
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 100,00, com valor negociado a R$ 68,00.
Item: 28 - Grupo 1 Descrição: Cabo Usb
Descrição Complementar: Comprimento: 20 M, Tipo: Amplificador De Si-
nal; Plug & Play; Com Filtro, Características Adicionais: Conectores A Ma-
cho X A Fêmea,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 547,62
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 300,00.
Item: 29 - Grupo 1 Descrição: Cabo Extensor
Descrição Complementar: Material Cobertura: Pvc, Comprimento: 10 M, 
Tipo: Blindado Reforçado, Material Condutor: Cobre, Tipo Saída: Hdmi Ma-
cho X Hdmi Macho 19 Pinos, Material Conector: Latão Banhado A Ouro, 
Diâmetro Nominal: 26 AWG,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 100,95
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 200,00 , com valor negociado a R$ 100,00.
Item: 30 - Grupo 1 Descrição: Caixa Som
Descrição Complementar: Aplicação: Computador, Características Adicio-
nais: Som Estéreo Com Controle De Volume, Potência: Por Canal 3 W, 
Voltagem: 110/220 V,
Quantidade: 5
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 735,62
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.000,00, com valor negociado a R$ 735,00.
Item: 31 - Grupo 1 Descrição: Microfone
Descrição Complementar: Diâmetro Cabeça: 1 POL, Resposta Freqüência: 
20hz-20 KHZ, Aplicação: Videoconferência, Relação Sinal / Ruido: 96 DB, 
Tipo: Portátil, Características Adicionais: Padrão Polar / Unidirecional(Car-
dioide) / Conector, Alimentação: Cabo Usb,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 333,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 500,00, com valor negociado a R$ 333,00.
Item: 32 - Grupo 1 Descrição: Microfone Direcional
Descrição Complementar: Finalidade: Capturas De Áudio A Distância De 
Orquestras E Cora, Resposta Freqüência: 20 Hz A 20 Khz KHZ, Sensibili-
dade: 15mv/Pa DB, Tipo: Cardioide, Tipo Linha: À Condensador, Conexão: 
Xlr De 3 Pinos,
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 780,33
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 1.500,00, com valor negociado a R$ 780,00.
Fim do documento

Protocolo: 928601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/443524; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 5889893/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica orientada ao CI de Castanhal
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 19/04/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 928343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 005/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CAZBAR/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 002/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2023
DATA DA DISPENSA: 20/04/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 20/04/2023
OBJETO: Auditoria Externa Independente, para exame das demonstrações 
financeiras e contábeis da Companhia Administradora da Zona de Proces-
samento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, nos exercícios de 2023 e 
2024, com emissão de Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria 
sobre as análises procedidas, na forma exigida pela legislação vigente, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência.
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 11.254.307/0001-35, estabelecida na Avenida Gover-
nador Agamenon Magalhães, nº 2615, Edif. Empresarial Burle Marx - 15º 
andar - Boa Vista, Recife/PE, CEP nº 50.050-590.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CAZBAR/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/319028.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 928508
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena - CAZBAR no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Estatuto da Companhia, à vista dos elementos contidos neste 
Processo Administrativo nº 2023/319028 devidamente justificado, consi-
derando que o Parecer Jurídico nº 005/2023-AJUR/CAZBAR, prevê a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei 
nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Auditoria Externa Independente, para exame das 
demonstrações financeiras e contábeis da Companhia Administradora da 
Zona de Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, nos exer-
cícios de 2023 e 2024, com emissão de Relatórios Circunstanciados e Pare-
cer de Auditoria sobre as análises procedidas, na forma exigida pela legis-
lação vigente, conforme especificações constantes no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa AUDIMEC AUDITORES IN-
DEPENDENTES S/S - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.254.307/0001-
35, estabelecida na Avenida Governador Agamenon Magalhães, nº 2615, 
Edif. Empresarial Burle Marx - 15º andar - Boa Vista, Recife/PE, CEP nº 
50.050-590.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 928504

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
17 de abril de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Castanhal, Curionópolis, Marabá e Santa Isabel do Pará


